

Số: 252/KH-TTKN

Tiền Giang, ngày 06 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động chuyên đề thi đua cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-TTKN ngày 23/02/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024;

Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm trực thuộc Sở Y tế Tiền Giang (Trung tâm) xây dựng kế hoạch phát động chuyên đề thi đua cải cách hành chính năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua để tạo động lực, thúc đẩy các phòng thuộc Trung tâm triển khai và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC), nâng cao các chỉ số CCHC tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình tổng thể CCHC nhà nước của tỉnh Tiền Giang, giai đoạn 2021 - 2030 và nhiệm vụ CCHC trên địa bàn tỉnh năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Chuyên đề thi đua được phát động, triển khai, tổ chức thực hiện trong toàn đơn vị.

- Các chỉ tiêu thi đua bám sát bộ Chỉ số CCHC 2024.

##### 3. Đối tượng thi đua

Đối tượng thi đua: Tập thể Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.

##### 4. Thời gian phát động và nội dung thi đua

a) Thời gian: Phát động chuyên đề thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính” bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 30 tháng 10 năm 2024.

b) Nội dung thi đua có các tiêu chuẩn trọng tâm, gồm:

- Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC;

- Cải cách thể chế;

- Cải cách thủ tục hành chính;
- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước;
- Cải cách chế độ công vụ;
- Cải cách tài chính công;
- Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số.
- Tác động của CCHC đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tiêu chí thi đua và bảng điểm thực hiện theo Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 do Sở Y tế ban hành.

## **II. CHẤM ĐIỂM VÀ PHÂN LOẠI, XẾP HẠNG**

### **1. Cách chấm điểm:**

- Tất cả các chỉ tiêu thi đua đều được lượng hóa thành điểm.
- Sử dụng phương pháp so sánh để đánh giá, chấm điểm.

Có một số tiêu chuẩn có điểm thưởng. Nếu thực hiện hoàn thành các tiêu chuẩn còn lại sẽ có điểm cộng tương ứng, hoặc ngược lại không hoàn thành từng chỉ tiêu thi đua sẽ có điểm trừ được quy định trong bảng điểm.

**2. Đánh giá, phân loại:** Kết quả thực hiện chuyên đề thi đua được chia ra 03 mức độ, gồm: xuất sắc, tốt (khá) và trung bình, trong đó:

- Mức độ xuất sắc (Loại A): Tổng điểm đạt được từ 100 điểm trở lên.
- Mức độ tốt (Loại B): Tổng điểm đạt từ 90 điểm đến dưới 100 điểm.
- Mức độ trung bình (Loại C): Tổng số điểm đạt dưới 90 điểm.

## **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

### **1. Thời gian xét khen thưởng**

- Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Y tế (sẽ có thời gian cụ thể) (Không đề nghị khen thưởng nếu đơn vị có viên chức, người lao động bị xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên hoặc đạt các tiêu chuẩn thi đua dưới 97 điểm).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Hành chính Tổng hợp xây dựng kế hoạch và triển khai, tổ chức thực hiện chuyên đề thi đua cải cách hành chính năm 2024 tại đơn vị.

- Phòng Kiểm nghiệm Dược phẩm, Mỹ phẩm phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính sẽ được tính điểm vào bảng điểm chung kiểm tra đơn vị; Sở Y tế sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất, phối hợp kiểm tra công tác cải cách hành chính trong những đợt kiểm tra các đơn vị vào thời điểm giữa năm và cuối năm. Đề nghị các phòng thuộc Trung tâm thực hiện chuyên đề thi đua này góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Trên đây là nội dung Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua cải cách hành chính năm 2024 của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm./.

***Nơi nhận:***

- BGĐ Trung tâm;
- Các phòng trực thuộc;
- Lưu: VT, HC-TH(Hoa).

**GIÁM ĐỐC**